
UCHWAŁA NR XLIV/558/22 
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

z dnia 24 lutego 2022 r. 

w sprawie petycji dotyczącej przyjęcia „Karty Praw Rodziny” 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (t.j. Dz. U. 
z 2020 r. poz. 1668 z późn. zm.) oraz art. 9 ust. 2 i art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach 
(Dz. U. z 2018r. poz. 870) - Sejmik Województwa Świętokrzyskiego uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Nie uwzględnia się petycji Zjednoczenia Chrześcijańskich Rodzin dotyczącej przyjęcia przez Sejmik 
Województwa Świętokrzyskiego „Karty Praw Rodziny”. 

2. Uzasadnienie stanowiska Sejmiku zawarte jest w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Sejmiku. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Sejmiku 
 
 

Andrzej Pruś 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A7A6BD64-A805-4E8C-81AE-305E042627D0. Podpisany Strona 1



UZASADNIENIE 
 
W dniu 3 stycznia 2022r Zjednoczenie Chrześcijańskich Rodzin złożyło do Sejmiku 

Województwa Świętokrzyskiego  petycję w sprawie przyjęcia „Karty Praw Rodziny” wraz z projektem 
stosownej uchwały.    
 Załączona do petycji „Karta Praw Rodziny”, co podkreśla sam autor petycji – jest dokumentem 
mającym charakter wyznaniowy, zatwierdzonym przez Jana Pawła II w 1983 roku, ogłoszonym przez 
Stolicę Apostolską, wzywającym państwa, organizacje międzynarodowe oraz wszystkie instytucje i osoby 
zainteresowane do szanowania praw rodziny oraz do zapewnienia ich uznawania i przestrzegania.  

Podmiot składający petycję, jako podstawę prawną przyjęcia przez Sejmik „Karty Praw Rodziny” 
wskazał art. 14 pkt. ust. 1 pkt. 1,  4a i pkt. 5 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r.  o samorządzie województwa, 
który stanowi, że samorząd województwa wykonuje zadania o charakterze  wojewódzkim, określone 
ustawami, w szczególności w zakresie:  edukacji publicznej, w tym szkolnictwa wyższego, wspierania 
rodziny i systemu pieczy zastępczej oraz polityki prorodzinnej.      

 Zgodnie z zacytowanym przepisem województwo może podejmować ww. działania  jedynie na 
podstawie i w granicach określonych przez ustawy. „Karta Praw Rodziny” jako dokument zaproponowany 
do przyjęcia przez Sejmik w pełnym brzmieniu, zawiera natomiast szereg postulatów, których realizacja 
wykracza poza ustawowe zadania samorządu województwa. Liczne zapisy odnoszą się wprost do 
regulacji rangi konstytucyjnej, a ich uniwersalny charakter uniemożliwia zaliczenie ich do kategorii 
przepisów, które w polskim porządku prawnym mogą być stanowione przez samorządy terytorialne i 
adresowane do wspólnoty samorządowej zamieszkującej obszar danego regionu.  

Przykładowo brak jest formalno - prawnych podstaw do przyjmowania przez organ stanowiący 
województwa regulacji kształtujących definicję rodziny, opisujących jej prawa  
i  funkcje, czy też prawne mechanizmy ochrony jej autonomii. Kwestie te zostały unormowane w sposób 
wyczerpujący w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, której zapisy obowiązują powszechnie, bez 
potrzeby implementowania ich w regulacjach prawa miejscowego. 

Mając powyższe na uwadze, przyjęcie przez Sejmik „Karty Praw Rodziny” w części 
wykraczającej poza ustawowe kompetencje samorządu województwa należy uznać za niecelowe  
i pozbawione podstaw formalno-prawnych. 

Obszar faktycznego wpływu i  wsparcia rodzin przez samorząd województwa wynika  
z niżej wymienionych ustaw:  
- ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej;  
- ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie;  
- ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.   
  Stosownie do zawartych w nich norm kompetencyjnych samorząd województwa podejmuje 
szereg działań dotyczących wspierania rodzin i poprawy warunków ich życia, w tym rodzin 
wielodzietnych, adopcyjnych i zastępczych oraz szczególnie narażonych na występowanie zjawisk 
socjalnych.     
  Na podkreślenie zasługuje fakt, że w uchwalonej przez Sejmik Strategii Polityki Społecznej 
Województwa Świętokrzyskiego na lata 2021-2030*) rodzina została wskazana jako kluczowy adresat 
ujętych w niej celów i  priorytetów.  

 
Dokument ten precyzuje szereg działań na rzecz rodziny począwszy od  rozwoju usług wsparcia 

rodzin w opiece nad dziećmi,  rodzin przeżywających trudności opiekuńczo – wychowawcze, terapii 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A7A6BD64-A805-4E8C-81AE-305E042627D0. Podpisany Strona 1



środowiskowej dzieci i młodzieży po wspieranie rozwoju infrastruktury żłobkowej i przedszkolnej oraz 
budowy instytucjonalnych powiązań pomiędzy podmiotami i organizacjami działającymi na rzecz 
rodziny.   

Wsparciem o szczególnym znaczeniu jest Świętokrzyska Karta Zawodowej Rodziny Zastępczej 
dedykowana rodzinom funkcjonującym na terenie województwa świętokrzyskiego. Jej ustanowienie 
wynika z uchwalonego przez Sejmik Regionalnego Programu Wspierania Rodziny  
i Pieczy Zastępczej**) Karta ta jest dokumentem identyfikującym członka rodziny, uprawniającym jej 
posiadacza do korzystania ze stałych lub okazjonalnych ulg i preferencji oferowanych przez podmioty 
partnerskie.  

Mając powyższe na uwadze zasadne jest stwierdzenie, że w odniesieniu do uniwersalnych 
wartości życia rodzinnego, roli i funkcji rodziny w społeczeństwie a także potrzeby udzielania jej realnego 
wsparcia,  Sejmik Województwa Świętokrzyskiego w ramach przypisanych ustawowo kompetencji 
wypełnia przesłanie „Karty Praw Rodziny”, uchwalając dokumenty programowe i dając w nich wyraz 
troski o kondycję świętokrzyskich rodzin, jakość ich życia oraz prawidłowe funkcjonowanie. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*)https://www.swietokrzyskie.pro/strategia-polityki-spolecznej-wojewodztwa-swietokrzyskiego-na-lata-
202021-2030/ 
*))Regionalny-Program-Wspierania-Rodziny-i-Systemu-Pieczy-Zastępczej-do-roku-2025.pdf 
(swietokrzyskie.pro) 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A7A6BD64-A805-4E8C-81AE-305E042627D0. Podpisany Strona 2

https://www.swietokrzyskie.pro/strategia-polityki-spolecznej-wojewodztwa-swietokrzyskiego-na-lata-202021-2030/
https://www.swietokrzyskie.pro/strategia-polityki-spolecznej-wojewodztwa-swietokrzyskiego-na-lata-202021-2030/
https://www.swietokrzyskie.pro/file/2019/08/Regionalny-Program-Wspierania-Rodziny-i-Systemu-Pieczy-Zast%C4%99pczej-do-roku-2025.pdf
https://www.swietokrzyskie.pro/file/2019/08/Regionalny-Program-Wspierania-Rodziny-i-Systemu-Pieczy-Zast%C4%99pczej-do-roku-2025.pdf

	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Ustęp 2

	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Uzasadnienie

		2022-03-02T14:37:23+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




